(1) Aug., *De bapt.* I, 9. [Note du document.]

(2) *Ibid.* 27 : *In qua (universa Ecclesia) tamen si aliud alii et aliud alii adhuc de ista questione salva pace sentirent, donec universali concilio unum aliquod elictum, sincerumque placuisset, humanae infirmitatis errorem cooperiret caritas unitatis.* [Note du document.]

Tanto viro nimirum propterea Dominus non aperui (veritatem) ut ejus pia et humilitas et caritas in custodienda salubriter Ecclesiae pace patesceret, et non solum illius temporis christianis, sed etiam posteris, ad medicinam, ut ita dicam, notitiam signaretur (1).

On ne se lasserait pas de citer de ces beaux développements d'Augustin sur le devoir de tenir avant tout à l'unité : ils dépassent beaucoup le cas des Donatistes, et on ne peut s'interdire de penser à de plus modernes sécessions, quand on entend Augustin dire : *Cum tanti meriti, tantae Ecclesiae, aliud de baptismo arbitraretur quam tantae virtutis episcopus, aliud de baptismo arbitraretur quam erat diligentius inquisita veritas firmatura; multi tamen tenerent quod et quamvis nondum liquido manifestatum, id tamen tenerent quod et praeterita Ecclesiae consuetudo, et postea totus catholicus orbis amplectus est; non se ille tamen caeteris diversa sententibus separata communione disjunxit, et hoc etiam caeteris persuadere non destitit ut sufferent invicem in dilectione, studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Ita enim corporis manente compage, si quid in quibusdam membris infirmabatur, ex eorum sanitate convalesceret potius quam praecisione mortificationum diligentiam nullius curations admitteret. Et si se ille separasset quam multi sequerentur? Quantum sibi nomen inter homines faceret? Quam laetius Cyprianistae quam Donatistae vocarentur? Sed non erat filius perditionis... Erat filius pacis Ecclesiae... Quod ergo ille vir sanctus de baptismo aliter sentiens quam se res habebat, quae postea pertractata et diligentissima consideratione firmata est, in catholica unitate permansit, et caritatis ubertate compensatum est et passionis falce purgatum. (Ibid.)*

La pensée d'Augustin sur le fond n'en est pas moins nette : il y avait une question controversée, celle de la validité des baptêmes hérétiques, et il était légitime qu'elle fût débattue, fût-ce longtemps (2). Mais dans ce débat devait se produire, à son heure, un *consensus* universel (un concile universel), dit Augustin (3); le mérite de Cyprien est d'avoir voulu qu'on attendît cette heure, et d'avoir épargné un schisme, comme de son côté Rome épargna une excommunication effective. La tolérance d'Augustin est, comme celle de Cyprien, une tolérance suspensive.